Assunto: Atendimento 42/2025
De <pjguaruja@mpsp.mp.br>
Para: <contato@guaruja.org.br>
Data 24/01/2025 09:33

Comunicação relativa ao atendimento número

0278.0000042/2025

E-mail enviado em 24/01/2025 09:33

Prezado,

venho pelo presente, em nome do Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior,
informar que vossa representação foi juntada ao Processo
Administrativo de Acompanhamento 373/2022 para providências junto
ao Poder Público.

Att.,

Pedro Botti Lopes

Oficial de Promotoria

Atenciosamente,

Promotoria de Justiça de Guarujá

24/01/2025, 11:43 Webmail Locaweb : Atendimento 42/2025

https://webmail-seguro.com.br/josemanoelfg.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1984&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

http://www.mpsp.mp.br/
http://www.mpsp.mp.br/

Assunto:
Ministério Público do Estado de São Paulo –
Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

De <naoresponda@mpsp.mp.br>
Para: <contato@guaruja.org.br>
Data 23/01/2025 15:15

Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

Olá ASSOCIAÇÃO GUARUJÁ VIVA,

Agradecemos o seu contato. Informamos que sua manifestação foi recebida com
sucesso.

Número do atendimento

0278.0000042/2025

Manifestação realizada em 23/01/2025 15:15

Dados de sua manifestação:

Quando ocorreu:

22/01/2025--

--

O que aconteceu?

Descrição da ocorrência:

Ref.: Problemas persistentes no saneamento básico e
necessidade de redimensionamento da rede de esgoto no
Guarujá - PAA n° 0278.0000373/2022 A AGUAVIVA, Associação
Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos representante da
Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,
respeitosamente, atualizar Vossa Excelência acerca da crise de
saneamento em nossa região, com destaque para problemas de
vazamento e infraestrutura inadequada na rede de esgoto.
Informamos que, apesar das solicitações enviadas à Companhia
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) por
meio do Ofício nº. 0360/2025 em 07 de janeiro de 2025,
reiteradas por meio do Ofício nº. 0372/2025 em 21 de janeiro de
2025, as respostas recebidas em 22 de janeiro de 2025
mostraram-se evasivas, especialmente em relação às
informações sobre as operações de "Caça-Esgoto". Tais
operações são fundamentais para o combate a despejos
irregulares e para a manutenção da qualidade ambiental no
município. O que nos foi encaminhado foram respostas genéricas,
sem as informações solicitadas.

24/01/2025, 11:43 Webmail Locaweb : Ministério Público do Estado de São Paulo – Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

https://webmail-seguro.com.br/josemanoelfg.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1981&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/3

O que espera da atuação da Promotoria do MPSP:

Diante disso, solicitamos o auxílio do Ministério Público do Estado
de São Paulo para garantir que a SABESP realize o levantamento
e a disponibilização das seguintes informações: 1. Detalhamento
do cronograma de inspeções e operações planejadas para o ano
corrente, incluindo prazos e metas; 2. Relatório sobre a eficácia
das operações realizadas até o momento, com destaque para o
número de imóveis inspecionados, irregularidades identificadas e
sanadas; 3. Informações sobre possíveis ações educativas ou
campanhas de conscientização ambiental destinadas à população
local e turistas, relacionadas ao correto descarte de esgoto. 4.
Adotar medidas cabíveis para assegurar que a SABESP cumpra
integralmente suas responsabilidades, promovendo soluções
efetivas para os problemas de saneamento no município de
Guarujá. Agradecemos pela atenção e contamos com o apoio
indispensável deste órgão na busca pela efetivação do direito ao
saneamento básico e à qualidade ambiental. Permanecemos à
disposição para esclarecimentos adicionais e para colaborar no
que for necessário. Com os melhores cumprimentos,
subscrevemo-nos atenciosamente, ENG. JOSÉ MANOEL
FERREIRA GONÇALVES Presidente da AGUAVIVA – Associação
Guarujá Viva Anexos: - Resposta Sabesp, 22/01/2025 - Oficio
Água Viva 372/2025, encaminhado em 22/01/2025 - Oficio Água
Viva 360/2025, encaminhado em 07/01/202 - Sabesp - NOTA
TÉCNICA/INFORMATIVA Nº 012/2024 – RSSG2

Promotoria de Justiça:

Interesse cível coletivo / Promotoria de Justiça de Guarujá

Endereço do ocorrido

Endereço

GUARUJÁ/SP.

Dados do Interessado

Razão Social:

ASSOCIAÇÃO GUARUJÁ VIVA

Nome Fantasia:

AGUA VIVA

CNPJ:

42.510.375/0001-41

Endereço do Interessado

Endereço

Avenida Santos Dumont, - Sítio Paecara (Vicente de Carvalho).
Guarujá/SP. CEP: 11460-003

Contato do Interessado

Telefone

24/01/2025, 11:43 Webmail Locaweb : Ministério Público do Estado de São Paulo – Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

https://webmail-seguro.com.br/josemanoelfg.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1981&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3

Celular (13) 97801-6446

E-mail

contato@guaruja.org.br

Anexos

Ofício AV 374.2025 - MPSP - Operação Caça Esgoto.pdf
(Documento 1 da Manifestação.pdf)

SABESP RESPOSTA OFICIO OXMG-055 - AV360.pdf
(Documento 2 da Manifestação.pdf)

Ofício AV 372.2025 - SABESP.pdf (Documento 3 da
Manifestação.pdf)

Ofício AV 360.2025 - SABESP.pdf (Documento 4 da
Manifestação.pdf)

SABESP NOTA TÉCNICA INFORMATIVA Nº 012-2024 –
RSSG2.pdf (Documento 5 da Manifestação.pdf)

Promotorias de Justiça
Ministério Público do Estado de São Paulo
www.mpsp.mp.br

Não responda a esta mensagem. Este e-mail foi enviado a partir de uma caixa de correio eletrônico não monitorada.

24/01/2025, 11:43 Webmail Locaweb : Ministério Público do Estado de São Paulo – Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

https://webmail-seguro.com.br/josemanoelfg.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1981&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/3

http://www.mpsp.mp.br/
http://www.mpsp.mp.br/
http://www.mpsp.mp.br/

Atendimento ao Cidadão e à Cidadã

Ministério Público do Estado de São Paulo

Ir para conteúdo  Acessibilidade
J 

Atendimento ao Cidadão e à Cidadã / Promotoria

Manifestação

A sua manifestação foi encaminhada com sucesso.

Atendimento número 0278.0000042/2025

Nova manifestação

Ir para o portal do MPSP

23/01/2025, 15:15 Atendimento ao Cidadão e à Cidadã - Ministério Público do Estado de São Paulo

https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao/Promotorias/Manifestacao/EnvioRealizadoComSucesso?cod=1212325 1/1

https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao/Home/Acessibilidade
http://www.mpsp.mp.br/
http://www.mpsp.mp.br/
https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao
https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao/Promotorias/Manifestacao
javascript:history.back();
https://sis.mpsp.mp.br/atendimentocidadao/Promotorias/Manifestacao
http://www.mpsp.mp.br/

Ofício nº. 0374/2025

PAA n° 0278.0000373/2022

Guarujá, 23 de janeiro de 2025.

Ao Ministério Público do Estado de São Paulo

Ao Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior, Promotor de Justiça

Ref.: Problemas persistentes no saneamento básico e necessidade de

redimensionamento da rede de esgoto no Guarujá - PAA n° 0278.0000373/2022

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, atualizar Vossa Excelência acerca da crise de saneamento

em nossa região, com destaque para problemas de vazamento e infraestrutura

inadequada na rede de esgoto.

Informamos que, apesar das solicitações enviadas à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) por meio do Ofício nº.

0360/2025 em 07 de janeiro de 2025, reiteradas por meio do Ofício nº. 0372/2025

em 21 de janeiro de 2025, as respostas recebidas em 22 de janeiro de 2025

mostraram-se evasivas, especialmente em relação às informações sobre as

operações de "Caça-Esgoto".

Tais operações são fundamentais para o combate a despejos irregulares

e para a manutenção da qualidade ambiental no município. O que nos foi

encaminhado foram respostas genéricas, sem as informações solicitadas.

Diante disso, solicitamos o auxílio do Ministério Público do Estado de São

Paulo para garantir que a SABESP realize o levantamento e a disponibilização

das seguintes informações:

1. Detalhamento do cronograma de inspeções e operações planejadas

para o ano corrente, incluindo prazos e metas;

2. Relatório sobre a eficácia das operações realizadas até o momento,

com destaque para o número de imóveis inspecionados,

irregularidades identificadas e sanadas;

3. Informações sobre possíveis ações educativas ou campanhas de

conscientização ambiental destinadas à população local e turistas,

relacionadas ao correto descarte de esgoto.

4. Adotar medidas cabíveis para assegurar que a SABESP cumpra

integralmente suas responsabilidades, promovendo soluções efetivas

para os problemas de saneamento no município de Guarujá.

Agradecemos pela atenção e contamos com o apoio indispensável

deste órgão na busca pela efetivação do direito ao saneamento básico e à

qualidade ambiental.

Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais e para

colaborar no que for necessário.

Com os melhores cumprimentos, subscrevemo-nos atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Anexos:

- Resposta Sabesp, 22/01/2025

- Oficio Água Viva 372/2025, encaminhado em 22/01/2025

- Oficio Água Viva 360/2025, encaminhado em 07/01/202

- Sabesp - NOTA TÉCNICA/INFORMATIVA Nº 012/2024 – RSSG2